
Proposta Numero: DEL-2705-2022 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEL PREMIO DI OPEROSITA' DI MEDICINA SPECIALISTICA 
VETERINARIA (ART. 48 DELL'A.C.N. 2020 E S.M.I.) - DR. COLONNA LUCIANO (CODICE 
REGIONALE 956411).

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO che:

 l’Accordo  Collettivo  Nazionale  per  la  disciplina  dei  rapporti  con  gli  specialisti

ambulatoriali  interni,  veterinari  ed  altre  professionalità  sanitarie,  ratificato  con

provvedimento  della  Conferenza  per  i  rapporti  tra  lo  Stato,  le  Regioni  e  le  Provincie

autonome di Trento e Bolzano, n. 227/CSR del 17/12/2015, all’art. 48 - Premio di Operosità

per  incarichi  a  tempo  indeterminato  -  dispone  che  a  tutti  gli  specialisti  ambulatoriali,

veterinari e professionisti che svolgono la loro attività ai sensi dell’ A.C.N., con incarico a

tempo indeterminato, alla cessazione del rapporto convenzionale spetta, dopo un anno di

servizio, un premio di operosità, nella misura di una mensilità per ogni anno di servizio

prestato; per le frazioni di anno, la mensilità del premio è ragguagliata al numero dei mesi

di servizio svolto, computando a tal fine per mese intero la frazione di mese superiore a 15

giorni e non calcolando quella pari o inferiore a 15 giorni; ciascuna mensilità, calcolata in

base  al  trattamento  economico  in  vigore  al  momento  della  cessazione  del  rapporto,  è

ragguagliata alle ore effettive di attività ambulatoriale svolta dallo specialista ambulatoriale,

dal veterinario e dal professionista in ogni anno di servizio sulla base delle ore d’incarico

formalmente assegnate e retribuite;  il  premio di operosità per gli  specialisti  veterinari  è

calcolato  sul  compenso  orario  di  cui  all’art.  43,  lett.  A,  comma  1  e  sul  premio  di

collaborazione; la corresponsione del premio di operosità è dovuta dalle Aziende in base ai

criteri previsti dall’allegato E annesso al D.P.R. n. 884/84;

 l’allegato E specifica le norme tecniche necessarie per realizzare i principi dell’unicità del

rapporto, anche in sede di liquidazione del premio di operosità, precisando che:

 Lo specialista presta la propria opera professionale presso una pluralità di aziende e che

gli incarichi cessano contestualmente nei confronti di tutte;



 Il  premio  è  liquidato,  per  tutto  e  globalmente  il  servizio  ambulatoriale  svolto

nell’ambito  del  S.S.N.,  e  che  lo  stesso  viene  liquidato  alla  cessazione  dell’incarico

presso l’ultima ASL, anche in caso di trasferimento dello specialista da una Regione ad

un’altra,  in  tal  caso  il  Comitato  zonale  (o  regionale)  di  provenienza,  avrà  cura  di

trasmettere  al  Comitato zonale (o regionale) di  destinazione tutta  la documentazione

relativa all’attività svolta;

VISTO  l’art.  38  dell’A.C.N.  2020  e  s.  m.  i.,  il  quale  al  co.  1,  lett.  a)  dispone  la  cessazione

dall'incarico per recesso dello specialista ambulatoriale, del veterinario e del professionista e alla

lett. b) che l’incarico cessa al compimento del 70° anno di età;

PRECISATO che il Dr. Colonna Luciano (codice regionale 956411) ha svolto l’attività di medico

specialista  veterinario,  branca  di  Sanità  Animale,  con  incarico  in  convenzione  a  tempo

indeterminato presso questa ASL, dal 01/03/2011 al 15/09/2022, data di cessazione incarico per

recesso  (giusta  Determinazione  Dirigenziale  n.  1317/2022)  e  che  l'attività  di  servizio,  è  stata

espletata come di seguito riportato:

  dal 01/03/2011 al  18/02/2014    per n. 20 ore settimanali;

  dal 19/02/2014 al  16/10/2016    per n. 25 ore settimanali;

  dal 17/10/2016 al  02/02/2020    per n. 26 ore settimanali;

  dal 03/02/2020 al  30/09/2020    per n. 30 ore settimanali;

  dal 01/10/2020 al  16/01/2022    per n. 35 ore settimanali;

  dal 17/01/2022 al  15/09/2022    per n. 38 ore settimanali;

ACCERTATO che allo specialista spetta, a titolo di Premio di Operosità per l’attività svolta, un

ammontare  lordo pari a € 41.450,84, applicando al quale l’aliquota IRPEF del 27,36%,  pari a

un’imposta di € 10.631,86, ne deriva un ammontare netto pari ad € 30.818,98 come dal prospetto

agli atti d'ufficio;

RITENUTO per  quanto  sopra  di  dover  liquidare  il  Premio  di  Operosità  maturato,  ai  sensi

dell’art.48 dell’A.C.N. 2020 e s. m. i.,  dal Dr. Colonna Luciano (codice regionale 956411) per

l'attività  svolta,  nel  periodo  dal  01/03/2011  al  15/09/2022,  in  qualità  di  medico  specialista

veterinario convenzionato, branca di Sanità Animale, per un ammontare lordo pari a € 41.450,84,

applicando al quale l’aliquota IRPEF del 27,36%, pari a un’imposta di € 10.631,86, ne deriva un

ammontare netto pari ad € 30.818,98;

Istruttore, Assistente Amministrativo: Pasqua Curci

Responsabile  U.O. Concorsi,  Assunzioni,  Gest.  Ruolo,  Gest.  Amm.va Pers. Conv. e Pac: Paola

Fischetti



Direttore Area Gestione del Personale: Loredana Carulli

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1) di liquidare il Premio di Operosità maturato, ai sensi dell’art. 48 dell’A.C.N. 2020 e s. m. i.,

dal  Dr.  Colonna Luciano (codice  regionale  956411) per  l'attività  svolta,  nel  periodo dal

01/03/2011 al 15/09/2022, in qualità di medico specialista veterinario convenzionato, branca

di  Sanità  Animale  lordo pari  a € 41.450,84, al  quale applicando l’aliquota  IRPEF del

27,36%,  pari  a  un’imposta  di  €  10.631,86, ne  deriva  un ammontare  netto  pari  ad  €

30.818,98;

2) di  iscrivere  la  somma di  € 41.450,84  sul  conto  n.  230.110.0010001 (Fondo Premio  di

Operosità Personale Convenzionato) -  Bilancio 2022;

3) di  trasmettere  copia  del  presente  atto  all’Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  per  i

consequenziali adempimenti di competenza.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


